

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI
SINH HOẠT CHUYÊN MÔN THEO NGHIÊN CỨU BÀI HỌC
TỔ KHOA HỌC XÃ HỘI
Học kỳ I - Năm học 2023-2024**

- Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Trường PTDTBT TH&THCS Long Túc năm học 2023- 2024;
- Căn cứ vào Kế hoạch hoạt động chuyên môn của Tổ năm học 2023-2024;

Nhóm chuyên môn Khoa học Xã hội chúng tôi tổ chức họp, xây dựng Kế hoạch triển khai sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học của nhóm ở học kì I, năm học 2023 – 2024 như sau:

A. Mục tiêu xây dựng kế hoạch

- Đảm bảo cho tất cả học sinh có cơ hội tham gia thực sự vào quá trình học tập, giáo viên quan tâm đến khả năng học tập của từng học sinh, đặc biệt những học sinh gặp khó khăn về học tập.

- Rèn luyện và hình thành thói quen tự tìm hiểu bài học ở mỗi học sinh, biết thảo luận, phát huy khả năng tư duy, tính sáng tạo của mỗi học sinh vào bài học hằng ngày, từ đó học sinh ghi nhớ sâu hơn kiến thức bài học.

- Tạo cơ hội cho tất cả giáo viên nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng sư phạm và phát huy khả năng sáng tạo trong việc áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học thông qua việc dự giờ, trao đổi, thảo luận, chia sẻ sau khi dự giờ.

- Nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

- Góp phần làm thay đổi văn hóa ứng xử trong nhà trường, tạo môi trường làm việc, dạy và học dân chủ, thân thiện cho tất cả mọi người.

B. Nội dung và tiến trình thực hiện

- Tên bài học nghiên cứu: **Bài 11. Nhà Lý xây dựng và phát triển đất nước (1009 – 1225) (Tiết 2)**

- Môn: LS&ĐL (Phân môn Lịch sử) ; Khối lớp: 7 Tiết PPCT: 22

Lí do chọn: Nội dung bài dạy phù hợp với đối tượng học sinh, để triển khai hình thức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh. Đồng thời có nhiều tư liệu hỗ trợ bài dạy hơn các bài khác trong tuần.

I. Phân công nhiệm vụ:

- Thiết kế KHBH: cô Trương Thị Liên
- Thành phần tham gia góp ý xây dựng BHNC: A Lăng Mận, Ngô Thùy Trang, Ka Phu Thy, Trần Thị Thúy Hiền.
- Ghi biên bản các cuộc họp: cô Ngô Thùy Trang.
- Ghi phiếu dự giờ: Thầy (cô): A Lăng Mận, Ngô Thùy Trang, Ka Phu Thy, Trần Thị Thúy Hiền.
- Người thực hiện dạy minh họa: cô Trương Thị Liên.
- Thành phần tham gia dự giờ, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn: GV trong 2 tổ Khoa học Xã hội và Khoa học tự nhiên

II. Thời gian thống nhất biên soạn và triển khai thực hiện:

- Cô: Trương Thị Liên chịu trách nhiệm biên soạn chính, về chuẩn bị trước nội dung, thiết kế bài dạy, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình biên soạn để cùng trao đổi, chia sẻ với các thành viên trong tổ vào phiên họp tới.
 - Các thành viên còn lại trong nhóm về nghiên cứu bài dạy sách giáo khoa, sách giáo viên và các tài liệu tham khảo khác, ghi chép những ý tưởng mới của mình trong việc thiết kế, xây dựng bài dạy để chuẩn bị chia sẻ, góp ý xây dựng bài dạy cho cô Hiền trong phiên họp sắp đến.
 - Ngày 11/12/2023 họp nhóm chuyên môn thảo luận, thống nhất nội dung, góp ý xây dựng bài học nghiên cứu. Các GV trong nhóm sẽ thảo luận chi tiết về nội dung bài học, các phương pháp, kỹ thuật dạy học, phương tiện dạy học, cách rèn kỹ năng, hướng dẫn học sinh vận dụng kiến thức đã học để giải quyết tình huống thực tiễn... Dự kiến những thuận lợi, khó khăn của HS khi tham gia các hoạt động học tập và các tình huống xảy ra và cách xử lý.
 - Sau đó, cô Trương Thị Liên tiếp tục lĩnh hội ý của nhóm, bổ sung, hoàn thiện BHNC một cách đầy đủ, chu đáo và nghiêm túc để chuẩn bị dạy thực nghiệm vào
- Tuần: 13

- Ngày 29/12/ 2023 thực hiện dạy thực nghiệm tại lớp 7/2 Các giáo viên trong nhóm tiến hành dự giờ.

- Ngày 29/12/ 2023 họp nhóm chuyên môn: trao đổi, suy ngẫm, rút kinh nghiệm chung để cùng nhau áp dụng thực hiện trong giảng dạy.

Nơi nhận:

- BGH trường
- Lưu: Tổ chuyên môn

TỔ TRƯỞNG

Trương Thị Liên

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT